s̄ exite in bonis t̄palib⁹ z bñficijs

Patri presbytero puerum succedere nolo

.i. filij nō pnt

Presbiteri nati nequeunt succedere patri

.i. p̄nis hereditatib⁹. i. curat⁹ bñficijs. s̄ missam

In patrimonio vel cura vel celebrando

s̄ filijs .i. placet

His dispensare si vult poterit bene papa

s̄ hō .i. p̄t excōicare .i. clerici hñtes potestātē

Nullus habet bannos nisi persone speciales

.i. hñtes eoz auctoritatē

Ut sunt pastores vel eorum legitimati

s̄ ep̄i .i. excōicare. i. valēt. s̄ admittit̄

Quiq̄ suis locis bannire solent. alijs non

.i. sp̄calis s̄ sacerdotib⁹ data auctoritas

Unica nī sit eis super his collata potestas

.i. locū dat .i. capellanus

Pastori cedat de iure vicarius omnis

p̄ius pastor s̄ pastore s̄ missas s̄ ecclia

Legitimus. nullus sine quo celebrabit in illa

Summa Raymūdi

¶ Nec est ultima pars istius capituli. in qua autor per modum notabilis infert quoddam documentum de filiis presbiterorum dicens. quod filii presbiterorum non possunt succedere patri in patrimonio. id est in paternis hereditatibus. nec in beneficio. Deinde ponit aliud documentum. quod nullus horum alios bannire nisi sit persona specialis. ut episcopus. prepositus. et officialis. et hi in propriis locis habent bannire sed in dyocesi propria. et non habent alios in bannum facere extra dyocesim propriam nisi ex speciali concessione eis collata.

¶ Primo notandum. littera dicit quod filii sacerdotum non debent succedere patri in beneficiis. hoc est distinguendum. quod filii sacerdotum vel volunt manere in seculo vel non. si non sed intrant religionem tunc promouentur ad sacros ordines sine dispensatione. quod tunc ordo dispensat cum eis. **¶** Pro quo tamen sciendum quod filii sacerdotum in religione impediuntur aliquibus casibus. sed quod non possunt promoueri ad dignitates. quod non possunt fieri abbates priores. gardiani. et ceteris. Si vero tales manent in seculo. tunc est distinguendum. quod vel volunt sequi beneficia patris de iure communi. et sic non possunt. Verbi gratia. si pater alicuius habuisset curatum beneficium. tunc de iure communi filius non posset sequi ad illud beneficium. Aut intelligitur quod posset sequi cum dispensatione. et hoc est triplex. Primum quod cum talibus fit magna dispensatio. sed quod possunt sequi alia beneficia quam paterna. Alio modo fit cum eis maior dispensatio. sed quod possunt sequi beneficium paternum mediate et non immediate. sed ut ipse esset tercius vel quartus post patrem. Tercio cum his fit dispensatio maxima. sed quod a papa tanta dispensatione datur quod immediate paterna possunt sequi.

¶ Secundo notandum per modum dubii. quod aliquis dubitare posset quod his dispensare cum filiis sacerdotum. **¶** Respondetur si tales promouentur ad ordines minores et ad beneficia non curata. tunc episcopus potest cum eis dispensare. Si autem promouentur ad ordines maiores siue ad sacros ordines. tunc solus dominus apostolicus potest cum eis dispensare.

¶ Ultimo notandum. quod bona clericorum debent diuidi in quatuor partes. Primum partem debent seruare pro se et pro familia sua. Secundam partem debent dare ad restaurationem ecclesiarum. sed parando libros et calices et alia necessaria ecclesie. Terciam partem debent dare pauperibus aduenientibus pure propter deum et non propter laudem vel aliquam aliam causam mundanalem. et ergo non debent bona eorum histrionibus. ioculatoribus. vel meretricibus dare. Quartam partem clerici debent suis parentibus non propter affinitatem. sed pure propter deum dare de suis bonis. Et hoc bene designatum est per Iochim prophetam qui omnia sua bona in quatuor partes diuisit. primam misit in templo. secundam dedit aduenientibus. terciam partem dedit pauperibus amicis suis. quartam reseruauit pro se et familia sua. Sed heu clerici nihil curant de talibus neque enim curant deum neque sacram scripturam. neque exempla sanctorum et sanctarum. neque diabolum neque hominem. sed potius presumunt bona ecclesie in tabernis et cum meretricibus pessimis et histrionibus. et incertum quod magis est histrio et garrulosus in tantum eum magis diligunt. ipsi enim bona eorum sic inutiliter exponunt. ergo ve ve et iterum ve ipsis qui ita bona christi inutiliter exponunt. ex eo quod istud quod illis offertur pure propter deum illud presumunt cum meretricibus et cum alijs nequiosis hominibus. et illud quod donatur non est ipsorum proprium. sed est hereditas et possessio christi. quia illa bona christo offeruntur. sed quia clerici gerunt vices christi in

Folia xxviii

hoc mūdo. igit̃ ista bona tollūt. *g̃ ve ve ve* z in infinitū ve ip̃is cū nō curāt
sancta euāgelia z sacra iura eccl̃iaz. sed viuūt bestialiter s̃m placitū eorū
absq̃ iuribz. qz paupibz z christifidelibz denegāt frustuz panis. cū tñ ip̃is
aliquā posset porrigi frustū auri vel argenti. quibz tñ deus gloriofus z om̃
nipotens p̃cepit benefacere in pluribz locis sacri euāgelij dicēs. qđ vni ex
minimis meis feceritis mihi facitis. Item d̃t sacra scriptura. sicut aqua
extinguit ignē sic elemosyna extinguit pctm̃. z alibi d̃t **D**ate z dabit̃ vos
bis. comedite pingua z mittite p̃tē eis q̃ nō p̃parauerūt sibi. Item alibi.
paupes em̃ semp̃ habetis vobiscū. me aut̃ nō semp̃ habebitis. quibz sacer
dotibz ita nō facientibz d̃t p̃pheta. nō sic impij nō sic zc̃. Itē ex alio. nō li
cet sanctū dari canibz Itē. induratū est cor pharaonis. *g̃ ve* istis clericis
sic facientibz. qz eternaliter damnabūtur

Rauide vel arte mala mūdi si quos spoliasti
i. cū astutia h̃ aliq̃s
p̃dator fenozarius

Si raptor fueris. aut vsurarius. aut fur
iā dās auxiliū

His si consilium dederis vel opem. scio q̃ non
i. trāsir̃ ad limina scōz

Te via sanctorum nec crux nec passio christi
s̃ in p̃fessioe i. furta vel spolia

Absoluat. quin sint hec omnia reddita. reddi
s̃ ablata s̃ p̃nt reddi i. postula

Si poterint. si non. quos lesisti pete. q̃ te
i. supportatū habeāt s̃ spoliū i. p̃sto i. intētio

Sustineant. tua sit reddendo parata voluntas
i. peregrinaberis

Ieiuues. ores. facies iter. atqz labores
i. vales s̃ hoibz s̃ ablata

Quantūcumqz potes pro lesis. vt sua reddas
s̃ reddere

Fac sic si nequeas aliter. via verior hec est

¶ Istud est scđm caplm̃ istū tractat̃. in q̃ defminat de raptoribz furibz
et alijs malefactoribz. Et p̃t h̃ caplm̃ diuidi in tot ptes q̃t ponit doctri
nas. ptes patebūt. Primo d̃t sic. si spoliasti aliquē fraude vel mala arte in
hoc mūdo. videlz si fueris raptor vsurari⁹ vel fur. vel dederis p̃siliū vel
auxiliū istis. tūc null⁹ te absoluerē p̃t nisi furta vel rapta reddātur. si red
dere poteris. qz nec vita scōz. nec via seu limina sanctorz. nec crux christi
nec passio christi te absoluit. Si aut̃ reddere nō poteris tūc pete illos q̃s
lesisti q̃ te sustineāt z q̃ tibi dimittāt p̃p̃ deū. z habeas volūtate reddēdi
et sic q̃tuncūqz potes satisfacias p̃ ip̃is lesis. videlz ieiunādo. orādo. ser
uiendo. et laborādo. qz nō est alia via tutior qua saluari potes.

¶ Primo notan. hic habet̃ in littera de q̃tuoz sp̃ebz quibz aliena tollunt

Folio cxi.

Spem venie pone male. vel quesita reponere

ultima pnia. scz in agone furta redde existis

Vespertina tibi contritio si datur. et sis

s^c tua oñdēdo tibi misericordiā

Pure confessus peccata. deus miseretur

aliq̄ mō spoliata .s. rapinā

Si potes. et reddis que sunt ablata per illam

s^c sufficiūt s^c q̄ ad salutē aīe

Nullachryme gemitus confessio. sed dare prodest.

furaris s^c equū .i. volūtarie. monachis

Si mihi tollis equum quem das de mente priori

nihilomin⁹ es fur ad salutē s^c tali mōacho

Raptor et es. quia nil prodest q̄ restituisti

vulnero .i. medeor .i. labor inutilis

Si tibi frango caput et inungo pedes aro littus

s^c tu fur s^c tibi p̄i p̄ furtū

Si pius esse cupis medicus loca lesa resana

lesi mortui s^c etiā defuncti fuerint

Hii defuncti sint heredes vel eorum

egenis vales furta licite

Ecclesijs vel pauperibus potes hec dare tute

s^c bona accepta p̄felloz

Hec que rapta putes de consilio seniorum

.i. reddas turpe acq̄sita sacra scriptura

Restituas habita male. lex quia sic iubet esse

s^c p̄t fieri s^c q̄ dēnē p̄dēnāt furē

Non aliter. sed qui dicunt aliud perimunt te

¶ Sic autem ostendit quibus bona ablata sunt restituenda. Et dicit si male acquisita des ecclesijs vel pauperibus. et non restituas eis quibus sunt ablata tunc decipieris. et si habes tantum in posse et potes reddere. tunc tibi datur locus indulgentie et debes poscere spem venie. et male acquisita penitus reddere. Sed si isti quibus bona illa ablata sunt. sint mortui. tunc licite potes illa bona dare pauperibus vel ecclesijs secundum consilium tuum professoris. et si quis dixerit oppositum puniendus est tanquam transgressor preceptorum. et talis decipit te ducens te in eternam damnationem.

¶ Primo notandum. quod dicitur in littera quod ille qui male acquisit bona tenetur ea reddere leso et non alteri. Ratio est. quia si alteri redderet bona ablata tunc adhuc non esset satisfactus lesis. quoniam adhuc carent bonis eorum iniuste. Sed diceret aliquis. si fur vel latro dicit restituere leso bona ablata. tunc possit eum interficere propter furtum commissum. Sed videtur quod non sit faciendum. cuius oppositum dicitur in littera. Rationem datur quod ille fur vel raptor debet caute agere prestando illa

Summula Raymundi

bona suo p̄fessori. z ille ea restituet. z sic iuxta furē nō erit periculū

¶ Secūdo notā. licet s̄m leges teneat reddere q̄druplū. z fur occult⁹ dū/
plū. tñ s̄m canones sufficit ip̄m reddere ablatū z nō pl⁹. vt p̄ extra de ra

¶ Tercio notā. q̄ om̄ia q̄ hic dicuntur de restitutōe spolia/ (ptorib).
roz intelligi debēt de habētib) vnde restituant. sed si raptor nō h̄z. tunc p̄t
accedere istos q̄s lesit p̄ spoliū vel eoz heredes. z petere vt illi indulgeāt

¶ Itē notā. q̄ si isti spoliati z eoz heredes mortui s̄t. tunc raptor vel
fur d̄z illa bona dare paup̄ib) vel ad p̄structōem eccliaz vel viay. Et rō
est. qz cū spoliati mortui s̄t z cū hoc eoz heredes. tunc illa bona vacant

x̄po cui⁹ heredes sunt paupes. ideo merito illa bona debēt habere. S̄z si
spoliatus dimitteret heredē post se. tūc illi talia bona debēt dari. cā est. qz
illa bona post mortē lesi sunt p̄pria ipsius heredis. ex quo ipse succedit lesō

in bonis. **¶** Dubitat̄ vtrū fur teneatur restituere p̄ouētus cū refurata.

Verbi gratia. ponat̄ q̄ equus sit res furata. z q̄ valet triginta marcas qñ
furat̄. et postea tpe restitutōis valet q̄nquaginta marcas. nūquid teneat̄
eum sic restituere. R̄ndet̄ q̄ sic. quia nō solum furtum est restituendū. sed

et om̄es p̄ouētus a furto sunt restituendi. z si furtum se meliorauit eque
tene eodem modo restitui debet.

¶ Ultimo notā. ponit̄ q̄ aliqua negligentia sit facta circa furtū. nūquid
fur ad restitutōem vel ad recuperatiōez neglecti teneat̄. R̄ndet̄ q̄ sic. imo

om̄ia neglecta circa furtū teneat̄ recuperare z restituere

.i. tradas .i. aliq̄e p̄ctā. p̄fiteat̄

Non prodas quenq̄z tibi cum sua furta fatetur

s̄ aliq̄s corrigeat. s̄ furem

Nec des consilium q̄ conscius arguat ipsum

s̄ ad mortē s̄ furē iudicial'

Condemnaret eum sententia sic capitalis

.i. de officio p̄biterat⁹. deponēd⁹

Officio proprio reprobis tunc efficietis

s̄ alicui⁹ furti p̄ sacerdotē .i. si fuerit excōicat⁹

Consciis absolui debet si forte ligatus

.i. p̄sci⁹ est .i. recepit a tali furto

Est. quia consciuit reddat si quid tulit inde

recepit instruas ablatū restituere

Si nihil. inducas furem furtum dare. nam si

s̄ a te tu sacerdos

Fur nil det. monitus. taceas nil amplius addas

p̄ manifestatiōem inferre dāna

Prodita plura reoz generare pericula possent.

¶ Sic autor ponit aliud documentū de furib) dicens. q̄ null⁹ p̄sbyter
cui aliq̄s est p̄fessus se esse furem debet p̄dere illū. nec debet alicui dare cō
silium vt manifestet̄ fur Cuius rō est. qz si fur postea p̄demnaret̄ ad mor
tem p̄biter esset irregularis. Subdit si aliq̄s sit p̄sci⁹ furti alicui⁹. scilz

Folio C.

q̄ sit ligatus sentētia excoicationis. ille d̄z absolui dum mō ipse restituat si aliqua bona sustulit. Et ille etiā debet furē inducere q̄ ipse bona ablata restituat. Et si fur nō velit p̄pter monitiōem istā ablata reddere. tūc ipse debet a monitiōe desistere ne generetur periculum furi ex illa monitione

¶ Notandū. nullus p̄biter d̄z p̄dere furē qui ei p̄fessus est de furto. q̄a alis ipse esset p̄uandus officio z b̄nficio z fieret irregularis si fur suspēderetur. Rō est. q̄ vt sic ipse eēt homicida. vt p̄z in iure de homicidio ca° suscepimus. nā ad hoc q̄ aliq̄s sit homicida. sufficit q̄ ipse dat cōsiliū vel iuuat ad hoc q̄ aliquis interficiat. q̄ cōsiliū facit hoīem reum in facto

¶ Secōdo notādū. d̄z in l̄ra q̄ p̄biter nō d̄z manifestare furē. Cōtra hoc habet quadragesimā distinctiōe vbi reprehendunt̄ clerici q̄ volunt tenuolū videri z celant pctā z nolūt p̄plere qd̄ scriptū est. peccantē corā hominibus argue vt ceteri exemplū habeant inde. z ibi allegat̄ dictū apli q̄ d̄t. tradis te h̄mōi hoīem sathane ad interitū hoīs. Ibi d̄z etiā q̄ ipi nolūt adimplere dictū euangeliū vbi d̄z. Si videris peccantē p̄mo secrete argue eum sc̄do argue eum corā aliq̄bus testib. tercio manifeste corā omī p̄plo. Et si non velit desistere d̄z remoueri ab ecclia. quia vna ouis morbida inficit totum gregem. q̄ ex his oībus habet̄ q̄ p̄biter tenet̄ manifeste arguere quēlibet peccantē. Et hoc nō potest fieri nisi p̄det et manifestet pctm̄ eius qd̄ fieri est cōtra p̄dicta **¶** Ad istud dubium r̄ndetur q̄ peccata sunt duplicia quedā em̄ sunt occulta. z talia nullo mō d̄z p̄biter reuelare si ei occurrūt in cōfessione. Alia sunt pctā manifesta. z de his intelligunt̄ ea q̄ sunt dicta in q̄dragesima distinctiōe. q̄ qui peccat manifeste corā omībus corrigi debet. qui vero occulte peccat debet corrigi occulte